
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

_________________________ 
ORIGINALE 

 

SEZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE E UNIVERSITA'   
asili nido (comunali e convenzionati) 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 2379 del 06/08/2020 
(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 
Oggetto

: 
disabilità sensoriale a.s. 2020/2021 – affidamento del servizio di assistenza alla 
comunicazione. CIG Z412DCF223  

 
 

 

Premesso che: 

- il Comune di Civitavecchia gestisce, in forma diretta, il servizio per la prima infanzia presso 
le strutture “Le Briccole” e “Il Giardino di Ginevra”; 

- a seguito della procedura di iscrizione e conferma iscrizione all’a.e. 2020/2021, è risultato 
necessario attivare la procedura finalizzata alla realizzazione dell’integrazione scolastica in 
favore degli alunni con disabilità sensoriale, nel rispetto delle specifiche Linee di indirizzo; 

premesso, altresì, che: 

- con PEC 56011 del 20/07/2020 è stata inoltrata alla Regione Lazio l’istanza semplificata per 
la realizzazione dell’intervento di integrazione di cui sopra; 

- con nota della Regione Lazio - Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro 
– Area Attuazione Interventi, acquisita agli atti del Comune con Prot. n. 57768 del 
27/07/2020, è stata comunicata l’assegnazione dell’assistenza sensoriale per n. ore 
complessive 429 ed un budget € 8.665,80; 

- con la stessa nota è stato comunicato che gli operatori specialistici preposti all’assistenza alla 
comunicazione per alunni sordi o ipoacusici devono essere individuati direttamente 
dall’Istituzione Scolastica interessata nel rispetto delle normative vigenti e tenuto conto delle 
Linee di indirizzo di cui sopra; 

considerato che: 

- gli interventi di assistenza alla comunicazione devono essere svolti da figure professionali 
specializzate, secondo le indicazioni fornite nelle predette linee di indirizzo, nel rispetto delle 
esigenze del minore con disabilità sensoriale;  

- trattandosi di servizio specifico, si è proceduto a trattativa diretta ai sensi dell'art. 36 c. 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla Coop. Segni di Integrazione Lazio – Coop. Sociale Onlus, 



 

con sede in Roma, Via Val Brembana 1, una richiesta di preventivo di spesa per il servizio di 
assistenza alla comunicazione; 

vista la PEC n. 57701 del 27/07/2020 della Coop. Segni di Integrazione Lazio con la quale: 

- si conferma il costo del servizio richiesto per un importo orario di € 20,20 iva compresa, nel 
rispetto delle Linee di Indirizzo della Regione Lazio; 

- si trasmette il curriculum della citata Coop. nonché la bozza di convenzione da sottoscriversi 
con l’Ente;  

rilevata pertanto la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di assistenza alla 
comunicazione per alunni sordi o ipoacusici; 

visto il DURC della Coop. Segni di Integrazione da cui emerge la regolarità contributiva;  

ritenuto di dover impegnare, sul cap.1831/2020, l’importo di € 8.665,80 iva compresa, pari al budget 
assegnato dalla Regione Lazio per la copertura dei costi di Assistente alla Comunicazione, per un 
totale di n. 429 ore; 

visti: 

- la Delibera del C.C. n° 38 del 16.06.2020, con la quale si è proceduto all’approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020 – 2022, della nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione (DUP) 2020 – 2022, della nota integrativa e del Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di Bilancio; 

- il Decreto Legislativo n° 267/2000 ss.mm; 

- D.Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

- di affidare alla Coop. Segni di Integrazione Lazio – Coop. Sociale Onlus, con sede in Roma, 
Via Val Brembana 1, il servizio di assistenza alla comunicazione per alunni sordi o ipoacusici; 

- di impegnare a favore della citata Cooperativa, sul cap.1831 /2020, l’importo di € 8.665,80 
iva compresa, pari al budget assegnato dalla Regione Lazio per la copertura dei costi di 
Assistente alla Comunicazione, per un totale di n. 429 ore; 

• di approvare l’allegata bozza di convenzione disciplinante le modalità di svolgimento 
dell’intervento; 

• di dare atto che con successivi atti si provvederà alla liquidazione degli importi dovuti.  

 
 
 
 
 Il Dirigente 
    Francesco Battista / INFOCERT SPA 

(Atto firmato digitalmente) 
 
 



 

    
 
            
     

 


